1

2018年 1月 7日・若宮町内会理事会議事録

1/7 確定版

日時：2018年 1月７日（日曜）9:30～10:25 場所：鎌倉消防署 3階集会室

出席：藤島、島田、松浦、中村、永井、加藤、大久保、二階堂、高井、鈴木（記）

議事概要

1. 審議報告事項

(1) 全般

 関係団体新春会合（出席者）：◇1/4(木)葛原岡神社新年祭（島田）、◇1/12(金)第三地区社協新

年会（藤島、加藤）◇1/12(金) 15:30 自治組織連合会懇談会 於市庁舎全員協議会室（藤島）

◇1/20(土)18:30消防第 26分団新年会 於かいひん荘（島田）

 災害要支援者リスト：一部のマンションで実施している在不在表示を、災害時の安否確認手段

として使えないか調べたが、実施マンションの割合が非常に低いので、他の方法を検討する。

 夏祭り日程検討：8月後半の土曜日とし、雨天は翌日の日曜に順延する案で芝原自治会と日程

調整する。

(2) 総務・会計

 班長名簿更新版、および 12月度月次会計を役員理事に配布

 H30年度予算要求第１回ヒヤリング⇒結果を踏まえた来年度予算原案を 2/11の理事会に提示

 H30年度役員理事、および子ども会役員について意見交換⇒以下の意見が出たので具体化を検

討する：①特定イベントだけを担当する特務役員の任命、②子ども会長以外の子ども会役員を

現役ママさん以外（特に過去の子ども会役員家権者）から選任できないか。

 期末決算に備え、昨年 10～12月分収支の四半期監査を実施（4～6月分は 10月初頭に監査済）

(3) 子ども会

 12/17(日) 年末防災防犯パトロール、参加者：子ども 8名、大人 7名

(4) 青少年指導員

≪協議事項≫

 第 10回中学生作文コンクール：◇前日会場準備、1/26(金)午後 2時から、◇表彰式、発表会、

1/28(日) 10:00～12:00市議会本会議場

 子どもキャンプ参加者のつどい、12/17(日) 9時集合、玉縄青少年会館 3階

 成人の集い、1/8(月) 9:30 鎌倉芸術館集合

 研修講演会、2/8(火) 9:45建長寺正面前集合、長尾教育部長による「青少年と共に生きる」

 神奈川県青少年指導委員制度制定 50年記念大会、3/11(日)12:30集合

≪地区行事≫」

 町歩き、2月 3日土曜日午後 1時から「江ノ電について学ぼう」

 体育館で遊ぼう、3月 24日土曜日 10時～12時、鎌倉体育館・・・誰でも参加できる

(5) 民生委員

 12/11(月) 定例会議 於:福祉センター

 12/12(火) 特養鎌倉静養館でボランティアをしている人達への感謝のクリスマス会 主催:鎌倉

静養館 於:福祉センター

 12/15(金) ハリス記念鎌倉幼稚園のクリスマス会に招待される 園児達による降誕劇

2

 1/12(金) 定例会議 於:かいひん荘

(6) 防犯、シニア会

 防犯カメラ：1/12(金)10:00 シーサイドハイツにてカメラおよび付属品の納品、同時に性能確

認。島田、大久保、鈴木が立ち会い。1/12(金)～14(日)で２箇所とも仮設置、暫く画像確認のう

え電源および信号配線を含め本設置。

(7) 町美化

 12/12(月)保健所前ごみステーション供用開始 利用者数が多いので当分ケアしていく

(8) 防災・海の家

 町内会が域内に設置した消火器のうち昨年交換した以外の 8 基について液交換または新品交

換を行う。

 車の衝突で外箱が破損した町内会消火器#005 は保険会社による外箱交換完了。見栄えがする

ので他の 17基についても交換を検討したい。

 昨年 11 月にオープンした由比ガ浜こどもセンター(由比ガ浜 3 丁目の笹目バス停近く)の体験

登頂を 7C班が希望、日程について子ども未来課による調整待ち。

会議終了後、役員有志で高砂稲荷境内と周辺道路の清掃を行った。

2. 次回理事会：2/11(日) 9:30から、 於鎌倉消防署 3F集会室

以上